
MEMORIU GENERAL - PUG Comuna PILU 2021 

 

 

 

Beneficiar: Comuna PILU  1 

V1R4 
Proiectant: SC URBIS GeoProiect S.R.L. Targoviste 

 

 

    

 
 
 
 
  

       
 
                
 
 
 
 
 

      
 
 
 

                                
                      MEMORIU GENERAL 

 
                               Actualizare PUG și RLU  

 
                                Comuna PILU, judeţul ARAD 

   

Cod proiect URB-URB-63-PUG 

 

 
 

 
 

 
 
 

OCTOMBRIE 2021 

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENEREAL SI 
REGULAMENT LOCAL DE URBANISM 

Comuna PILU, judeţul ARAD 
 
 



MEMORIU GENERAL - PUG Comuna PILU 2020 

 

 

Beneficiar COMUNA PILU  2 
V1R4 Proiectant: S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Târgovişte 
[...]
PVC Dn=250mm 

CAMINE 

800 1000 

1 a 1076 19 3 

1 b 388 9 1 

2 a 999 17 3 

2 b 663 10 3 

3 429 8 1 

4 174 3  

5 144 3  

6 135 3  

7 305 5 1 

8 295 4 2 

9 230 5  

10 240 5 1 

11 123 3  

12 57 1  

13 184 4  

14 371 6 1 

15 344 6 1 

16 231 3 1 

17 101 2  

18 115 2  

19 206 4  



MEMORIU GENERAL - PUG Comuna PILU 2020 

 

 

Beneficiar COMUNA PILU  60 
V1R4 Proiectant: S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Târgovişte 

 

20 115 3  

21 109 2  

22 339 6 1 

23 124 3  

24 326 6  

25 129 3  

26 304 6  

27 277 6  

TOTAL 8533 157 19 

 

 - localitatea Varsand  – 11.171 m 

VARSAND – Canalizare 

TRONSON 
LUNGIMI 

PVC Dn=250mm 

CAMINE 

800 1000 

28 a 799 16 6 

28 b 1078 26 4 

29 451 10 1 

30 134 4  

31 135 3  

32 96 2  

33 120 3  

34 a 734 20 1 

34 b 194 3 1 

35 a 745 18 2 

35 b 241 5 1 

36 591 17 2 

37 319 8  

38 422 11 1 

39 243 6  

40 515 13  

41 329 7  

42 477 13 1 

43 236 5  

44 299 6 1 

45 238 6  

46 500 11 1 

47 527 14 1 

48 189 5  

49 126 3  

50 273 7  

51 213 6  

52 496 14  

53 109 3  

54 162 3  

55 180 4  

TOTAL 11171 272 23 



MEMORIU GENERAL - PUG Comuna PILU 2020 

 

 

Beneficiar COMUNA PILU  61 
V1R4 Proiectant: S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Târgovişte 

 

 

Sistemul de colectare se va realiza gravitațional iar apele colectate vor fi pompate spre 
stația de epurare proiectată. 

Colectoarele gravitaționale se vor realiza din tuburi PVC îmbinate cu inele din cauciuc 
ceea ce le conferă o etanșeitate deosebită. Se vor folosi tuburi PVC SDR34 (SN8) (compacte) 
conform SR EN 1401 cu diametrul Dn=250mm, iar lungimea tuburilor va fi de 5 – 6 m pentru 
fiecare tub; conductele PVC se vor proteja cu nisip cu min 15 cm acoperire pe toate părțile. 
Acolo unde pantele terenului, prin adoptarea pantelor hidraulice care la debitele calculate 
asigură autocurățire duc la adâncimi mari, se vor implementa stații de pompare de linie 
automatizate în funcție de nivelele de apă uzată din bazinul de retenție; pompele vor fi 
dotate cu convertizor de frecvență pentru ca funcționarea lor să se suprapună perfect peste 
debitele de moment astfel încât consumul de energie electrică să fie cât mai rațional. Pentru 
eliminarea riscurilor, prin proiect s-au prevăzut pante de montaj corespunzătoare, conductele 
fiind rezemate pe toată lungimea generatoarei. În acest sens executantul trebuie să execute 
gropi de mufă în dreptul acestora în mod obligatoriu. Zona conductei se va compacta numai 
de mână pana la un grad de compactare de 98%. Numai realizarea acestei faze de lucrări 
asigură o rezistență și stabilitate cerută pentru canalizările din tuburi din PVC.  

Conductele de refulare se vor executa din țevi din polietilenă PE 100 - HD cu diametre 
cuprinse între 110 - 160 mm în funcție de debitul transportat. Conductele se vor realiza din 
bare rectilinii de maximum 18 m lungime. Conductele de refulare se vor poza pe un pat de 
nisip de 10 cm grosime. Îmbinările se vor realiza prin sudură cu electrofuziune deoarece 
sudura cap la cap produce bavuri interioare care pot produce obstacole ce duc la înfundări 
greu de depistat. 

Pentru a se asigura transportul apelor uzate menajere colectate gravitațional pâna în 
dreptul stației de epurare, a fost necesară implementarea a 7 stații de pompare ape uzate, 3 
buc. în localitatea Pilu și 4 buc. în localitatea Vărșand. 

Acoperirea minimă a canalelor, mai ales a celor sub carosabil, va fi de 1,5 m.  
Pe reţea se prevăd cămine de vizitare la toate intersecţiile, schimbări de direcţie ori de 

pantă. În aliniament, căminele se vor amplasa la distanţă de max. 60 m, conform NP 133-
2013.  Căminele s-au prevazut din beton, Di=800 mm și Di=1000 mm prefabricate. Marele 
avantaj al acestor cămine din beton este că sunt mai rezistente dar necesită utilaje de ridicat.  

Căminul de vizitare se aşează pe un strat de nisip compactat de 10 cm grosime. 
Montarea elementelor care compun căminul de vizitare se va face cu automacaraua. La 
asamblarea elementelor de cămin se folosesc garnituri pentru etanșeizare. Garnitura se 
potrivește pe cepul elementului de cămin (bază sau elemente drepte) și se fixează prin 
tragerea din câteva puncte. Se centrează elementul următor (element drept, con excentric) și 
se ansamblează. Căminele vor fi acoperite cu capace din material compozit sau fontă cu 
închidere antifurt și vor fi carosabile (40to). 

Racordarea tuburilor din PVC la baza căminului se face cu garnituri. Garnitura se 
presează în golul bazei. Capătul tubului care urmează a se monta în cămin se lubrifiază şi se 
introduce în bază. Garnitura se acomodează cu abaterile şi asigură o îmbinare perfectă. 

După realizarea racordărilor la reţea, se procedează la umplerea gropii. Umplutura se 
realizează în straturi de maximum 15 cm grosime, pe tot conturul, compactarea realizându-se 
pe fiecare strat. Gradul minim de compactare al umpluturii care înglobează căminul de 
vizitare trebuie să fie de 100%. Umplutura nu va conține fragmente mai mari de 20 mm. 
Rama capacului carosabil se va sprijini pe un inel din beton armat prefabricat (executat 
conform cerințelor STAS 2448). Secțiunea transversală a inelului de beton va avea o 
configurație care permite o distanță de cca. 5-7 cm între inelul din beton și capătul superior 
al tubului vertical al căminului pentru a evita transmiterea sarcinilor din circulație la baza 



MEMORIU GENERAL - PUG Comuna PILU 2020 

 

 

Beneficiar COMUNA PILU  62 
V1R4 Proiectant: S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Târgovişte 

 

căminului. Zona de sprijinire al inelului din beton armat se va compacta la un grad de 
compactare de 100%. 

  
Subtraversări 
S-au prevăzut subtraversări pe sub drumul național DN 79A și subtraversări de văi 

după cum urmează: 5 subtraversări în localitatea Pilu și 4 subtraversări în localitatea 
Vărșand. 

Traversarea drumurilor asfaltate și a văilor cu conducta de refulare sau cu canalul 
colector, se va realiza subteran prin foraj orizontal dirijat. Conducta de transport apă uzată se 
va introduce într-o țeavă de protecție care va avea diametrul conductei de transport apă 
uzată (D) +100 mm astfel încât în caz de nevoie conducta de transport să poată fi înlocuită. 

Racorduri de canal la imobile 
Prin proiect s-a prevăzut racordarea imobilelor la canalul stradal proiectat. Racordurile 

se vor executa cu pante de 1 - 4%, din țevi PVC SDR34 (SN8), D=160mm. Racordurile 
caselor se vor realiza acolo unde este posibil în căminele de intervenție, iar între acestea, 
direct pe tub prin prevederea soluției celei mai ieftine, prin ramificatie 250/160x45° dar 
numai în zone în care adâncimea colectorului este de sub 2 m. Racordurile de canalizare vor 
fi din material plastic DN 160 SN8 din căminul de racord al utilizatorului până la rețea, cu 
piese de îmbinare prefabricate care asigură etanșeitatea 100%, pe caminul de racord spre 
limita de proprietate se va prevedea un dop de capăt, care se va îndepărta în momentul în 
care se va realiza racordarea instalațiilor de canalizare interioare la sistemul de canalizare 
publică. În acest mod se definitivează intervențiile de desfacere a trotuarelor și a 
carosabilului străzilor și se evită intervenții individuale și neprofesionale pentru racordări 
ulterioare. 

- racorduri gospodării până la limita de proprietate – 902 buc :  
   - localitatea Pilu  – 440 buc ; 
   - localitatea Varsand  – 462 buc. 

 
STAŢIE DE EPURARE 

Stația de epurare este proiectată pentru o epurare eficientă a apelor uzate îmbinând 
costurile minime de operare, incluzând consumul de energie electrică, cu timpii de operare 
reduși. 

Construirea stației de epurare nu necesită nici un fel de cerințe speciale din punct de 
vedere structural. Stația de epurare are componente subterane și supraterane, și o clădire de 
operare. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 

Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de beton, înălțimea coloanei de apă 
fiind de 4.500 mm. Grosimile pereților și radierului bazinului de beton au fost stabilite în 
funcție de condițiile hidro-geologice ale solului din zona realizării bazinului. 

Sistemul de epurare este alcătuit din următoarele componente: 
- Stație de pompare SP-SE ; 
- Echipamente pompare, inclusiv grătar rar ; 
- Pre-epurarea mecanică fină realizată cu echipament integrat de sitare-

deznisipare ; 
- Zonă anoxică pentru denitrificare ; 
- Compartiment de aerare ; 
- Sistem de aerare cu bule fine în bazinul de oxidare-nitrificare ; 
- Sistem de aerare cu bule fine în bazinul de denitrificare ; 
- Sistem de aerare cu bule medii în depozitul de namol ; 
- Echipament pentru reducerea fosforului ; 
- Decantor secundar ; 



MEMORIU GENERAL - PUG Comuna PILU 2020 

 

 

Beneficiar COMUNA PILU  63 
V1R4 Proiectant: S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Târgovişte 

 

- Echipament pentru îndepărtarea spumei de la suprafața decantorului secundar 
și a grăsimilor de la suprafața cilindrului de liniștire ; 

- Sistem recirculare nămol ; 
- Îngroșător de namol ; 
- Suflante de aer ; 
- Sondă de oxigen ; 
- Sondă de suspensii ; 
- Pasarelă + balustradă internă stației de epurare ; 
- Echipamente depozit de nămol ; 
- Instalație pentru deshidratarea nămolului ; 
- Debitmetru inductiv ; 
- Dezinfecție efluent cu hipoclorit ; 
- Stație de pompare efluent ; 
- Automatizare (include monitorizarea și vizualizarea datelor cu transmitere avarii 

via SMS). 
Debite de ape uzate estimate: 

Nr. 

Crt. 

Caracteristică  Apa uzata  

Quz min Quz med Quz max 

mc/zi l/s mc/zi l/s mc/zi l/s 

1 Ape uzate urbane  40,25 0,47 253 2,93 328,9 3,81 

TOTAL anual   mc/an  14691 92345 120049 

Qorar max = 41,11 mc/h = 11,42 l/s 

Descrierea functionala si tehnologica - Statie epurare 
Stația de epurare mecano-biologică este proiectată pentru epurarea tuturor tipurilor 

de ape uzate orășenești iar principiul biologic are la bază epurarea cu biomasă în suspensie, 
aerată cu bule fine. Stația de epurare este echipată și cu sistem pentru precipitarea 
fosforului. 

Caracteristicile influentului în stația de epurare: 
Încărcare organică: CBO5 = 300 mg/l 

    CCO-Cr = 500 mg/l 
Suspensii = 350 mg/l 
Parametrii de intrare a apei uzate în stația de epurare: conf. NTPA 002. 

 Reactorul biologic din beton constă într-o unitate de denitrificare și o zonă cu nămol 
activat cu decantare inclusă. Parte a stației de epurare este și bazinul pentru îngroșarea 
nămolului și stocarea acestuia. 
 Reactorul biologic poate lucra între 30 – 120 % din capacitatea proiectată, în cazul în 
care concentrația de biomasă (nămol) din sistem se încadrează în intervalul 40% - 60%. 
Aceasta înseamnă că tehnologia cu doua linii permite operarea stației de epurare chiar și în 
cazul debitelor de intrare variabile; atunci când o linie are o avarie, apa uzată poate fi 
epurată pe cealaltă linie, în timpul reparațiilor. Principalul avantaj al stațiilor de epurare cu 
două linii tehnologice îl reprezintă faptul că acestea pot funcționa și cu o linie tehnologică 
atunci când sunt puse în funcțiune iar debitul este cu mult sub cel proiectat. Prin acest fapt 
sunt astfel garantați parametrii epurării apelor uzate conform normativelor în vigoare. 
 

Schema tehnologica a statiei de epurare: 
 Apa uzată este adusă prin pompare în echipamentul integrat pentru reținerea 
impurităților mecanice fine și a nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul reținut ajunge într-o 
pubelă mobilă ce are rolul de a îndepărta apa de nisip iar impuritățile mecanice fine ajung 
într-o altă pubelă. Pe conducta de refulare din stația de pompare se va monta și un 



MEMORIU GENERAL - PUG Comuna PILU 2020 

 

 

Beneficiar COMUNA PILU  64 
V1R4 Proiectant: S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Târgovişte 

 

debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea debitului influent în stația de epurare. 
Reținerile din treapta de pre-epurare mecanică sunt depozitate într-un container iar în caz de 
depozitare pe o perioadă mai mare de timp acestea trebuie dezinfectate cu clorură de var. 
 Apa pre-epurată mecanic ajunge în zona de denitrificare care este conectată prin 
orificii cu bazinul cu nămol activat. În zona de denitrificare apa este menținută în mișcare de 
un mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. 
Eliminarea azotului din apa uzată se realizează în zona de denitrificare, principiul procesului 
fiind acela că în condiții anoxice populația de bacterii din nămolul activat folosește oxigenul 
fixat din nitrați în procesele de respirație. Nitrații sunt reduși la azot molecular gazos care 
este eliberat în atmosferă. 
 Poluarea organică este eliminată biologic din apa uzată în zona cu nămol activat, 
aerată cu un sistem de aerare cu bule fine. Compușii organici sunt oxidați și reduși la dioxid 
de carbon și apă; carbonul organic este parțial folosit pentru creșterea biomasei din nămolul 
activat. Tot în zona aerată cu nămol activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidați și ei și 
reduși la nitrați. O condiție a bunei desfășurări a acestor procese este asigurarea condițiilor 
optime de viață a biomasei combinată cu stabilizarea aerobă a nămolului. 
 Apa uzată epurată este separată de nămolul activ în decantorul secundar iar apa 
rezultată din decantare este descărcată prin conducta de evacuare în sistemul de dezinfecție 
cu hipoclorit de sodiu și ulterior în receptor. De pe fundul decantorului secundar nămolul 
activ este pompat în zona de denitrificare ca și nămol de recirculare. Spuma de la suprafața 
decantorului secundar și grăsimile de la suprafața cilindrului de liniștire sunt îndepărtate în 
mod automat.  
 Combinația dintre denitrificare în zona anoxică și nitrificare realizată în zona aerată 
conduce la eliminarea eficientă a azotului din apa uzată. Capacitatea marita a zonei de 
decantare permite sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 
 Din bazinele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin 
pomparea acestuia în îngroșătorul (concentratorul) de nămol și ulterior în bazinul de stocare 
nămol. Nămolul în exces reprezintă o fracție din nămolul de recirculare care este pompat cu o 
pompă hidro-pneumatică în bazinul de denitrificare. Din concentratorul de nămol, namolul 
este pompat în depozitul de nămol cu o pompa submersibilă, controlată cu o sondă de 
suspensii. 

Bazinul de stocare nămol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce 
contribuie la o mai bună omogenizare și stabilizare a nămolului și previne fermentarea 
acestuia. Sursa de aer pentru depozitul de nămol este asigurată de o a treia suflantă. 
Controlul suflantei se realizează din tabloul de comandă printr-un dispozitiv cu timer. Nămolul 
din depozitul de nămol va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a nămolului în 
saci, echipament ce reduce volumul nămolulului de aprox. 4 ori (într-un ciclu de 24 de ore de 
deshidratare, din depozitul de nămol sunt pompați în unitatea de deshidratare aprox. 8-12 
m3 de nămol, iar rezultatul este aprox. 400 kg de nămol deshidratat în 8 saci). 
 Sistemul de aerare funcționează în mod automat conform informațiilor primite de la 
sonda de oxigen. Sonda de oxigen dictează pornirea/oprirea suflantelor funcție de 
concentrația de oxigen dizolvată masurată în bazinul de oxidare-nitrificare astfel încât această 
concentrație să fie menținută la valori cuprinse între 1.5-2.5 mgO2/l, concentrație optimă 
pentru desfățurarea proceselor biologice din reactor. 
 Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este poziționată deasupra bazinului de 
denitrificare și constă din 2 suflante ce alimentează cu aer stația de epurare printr-un sistem 
de conducte. 
 Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compactă divizată în volume funcționale, 
în care sunt poziționate componentele stației de epurare. Toate componetele submersate 
sunt din oțel-inox 1.4301 iar pasarelele și mâinile curente sunt realizate din oțel-galvanizat 



MEMORIU GENERAL - PUG Comuna PILU 2020 

 

 

Beneficiar COMUNA PILU  65 
V1R4 Proiectant: S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Târgovişte 

 

1.0036. Decantorul secundar conic este poziționat în bazinul cu nămol activat și este 
confecționat din oțel-inox 1.4301. 
 Realizarea bazinului de beton al stației de epurare revine în sarcina beneficiarului și va 
fi realizat conform indicatiilor furnizorului. Stația de epurare va fi prevazută cu balustrada 
externă și minim de clădire operațională (deasupra bazinului de denitrificare și al bazinului de 
stocare nămol). 
 Stațiile de epurare funcționează asigurând condițiile optime pentru dezvoltarea 
biomasei și stabilizarea aerobă a nămolului. Vârsta nămolului poate atinge în condiții reale 
peste 30 de zile. Cunoscând faptul că pentru stabilizarea aerobă a nămolului nu se folosesc 
substanțe dăunatoare, acesta se poate folosi ca îngrășământ în agricultură. 
 Stația de epurare este echipată cu o instalație pentru îndepărtarea chimică a 
fosforului, pe baza de coagulanți care sunt dozați în apa uzată. 
 

CONCLUZII ȘI DISFUNCȚIONALITĂȚI 

Colectarea apelor menajere uzate se face fie în rezervoare vidanjabile, mai mult s-au 
mai puțin etanșe, în puțuri absorbante sau sunt evacuate direct în șanțurile drumurilor din 
comună care sunt în mare parte, o sursă sigură de poluare. Prin deversarea apelor uzate în 
șanțuri, acestea intră în fermentație și putrefacție emanând gaze urât mirositoare, poluând 
olfactiv întreaga zonă, creând o imagine deplorabilă. 

Acest mod de evacuare a apelor uzate menajere este deficitar, neputându-se asigura 
protecția surselor de apă, mai ales ținându-se cont de distanța foarte mică de țara vecină 
Ungaria spre care converg toate apele curgătoare din zonă. 

Ţinând cont de situaţia existentă şi de priorităţile de dezvoltarea viitoare ale comunei 
Pilu, în aceste condiţii realizarea unei retele de canalizare in localitate  va determina o serie 
de efecte pozitive, cum ar fi: 

- intensificarea activităţilor economice şi sociale la nivelul comunităţii vizate  
- diminuarea discrepanţelor existente între diversele localităţi şi zone din România , între 

localităţile din mediul rural şi cel urban , precum şi dintre România şi celelalte state membre 
ale Uniunii Europene 

- creşterea calităţii vieţii în cadrul comunităţii 
- crearea unui cadru favorabil sănătăţii populaţiei 
- îmbunătăţirea situaţiei sociale şi economice a locuitorilor 
- atragerea unui număr ridicat de investitori în zonă 
- conformarea la restricţiile de mediu şi cele de ordin legislativ impuse în prezent de 

legislaţia naţională 
- eliminarea unor costuri suplimentare legate de gestionarea apelor uzate, atât la nivelul 

solicitantului – comuna Pilu – cât şi la nivelul propulaţiei locale. 
 

2.9.4. Alimentare cu energie electrica 

Alimentarea cu energie electrică a localităţii se realizează prin LEA 20 kV derivată din 
linia electrică aeriană care alimentează oraşul Chisineu Cris. Din linia electrică aeriană 
menţionată se racordează cele 8 posturi de transformare 20/0,4 kV existente. 

Distribuţia la consumatori se face prin reţele aeriene de 0,4 kV. 
 
Disfuncţionalităţi: 
- reţelele de joasa tensiune existente utilizate pentru iluminatul public nu asigura 
nivelurile de iluminat corespunzatoare, corpurile de iluminat fiind insuficiente; 
- bransamentele, din cauza faptului că sunt uzate fizic şi moral, duc la un numar 
insemnat de avarii. 

 



MEMORIU GENERAL - PUG Comuna PILU 2020 

 

 

Beneficiar COMUNA PILU  66 
V1R4 Proiectant: S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Târgovişte 

 

2.9.5. Telecomunicaţii 

Reţeaua de telecomunicaţii a comunei cuprinde servicii de telefonie mobilă şi fixă, 
radio, televiziune prin cablu şi internet. 

De-a lungul DN 79A trece o reţea telefonică subterană. Oficiul Telekom Romania, 
asigură transmisiile telefonice pentru întreaga localitate. 

Reţelele telefonice pentru distribuţie sunt aeriene şi subterane, iar gradul de 
telefonizare este asigurat pentru toți solicitanții. 

Linia telefonică aeriană care deserveşte abonaţii localităţii foloseşte aceiaşi stâlpi cu 